
Rio Grande do Sul , 23 de Abril de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3048 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             76 

SECRETARIA DA DESENVOLVIMENTO E MEIO 
AMBIENTE 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
No uso de atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
Volmar Helmut Kuhn, Prefeito Municipal, torna público a Dispensa 
de Licitação nº 1187/2021 com base nos termos do artigo 24,II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, referente a prestação de serviços para a 
elaboração de projeto técnico para a realização de Licenciamento 
Ambiental de área utilizada pelo Município de Tapera como descarte 
e aterro de resíduos da limpeza urbana (somente folhas e galhos de 
vegetação, com a empresa Lisandro Tatsch Bonatto. 
  
GABINETE DO PREFEITO, em 22 de Abril de 2021. 
  
VOLMAR HELMUT KUHN 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Meda Maria Marx Kuhn 

Código Identificador:4876DB8F 

 
SECRETARIA DA DESENVOLVIMENTO E MEIO 

AMBIENTE 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
No uso de atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
Volmar Helmut Kuhn, Prefeito Municipal, torna público a Dispensa 
de Licitação nº 1213/2021 com base nos termos do artigo 24,II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, referente a compra de mudas de árvores para 
plantio no Parque Guajuvira, com a empresa Los Manos Paisagismo 
LTDA. 
  
GABINETE DO PREFEITO, em 22 de Abril de 2021. 
  
VOLMAR HELMUT KUHN 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Meda Maria Marx Kuhn 

Código Identificador:6EB4D021 

 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
No uso de atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
Volmar Helmut Kuhn, Prefeito Municipal, torna público a Dispensa 
de Licitação nº 1210/2021 com base nos termos do artigo 24,II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, referente a serviço de locação de caminhão para 
desfile alusivo do Dia das Mães, com cenário adequado, com luzes, 
sonorização e iluminação de palco adequada para o momento, gerador 
de energia com capacidade de suprir o consumo elétrico dos 
equipamentos, estrutura em Q30 alumínio em formato de palco, painel 
exibindo imagens fornecidas pelo contratante, com a empresa 
Lisandra de Lima. 
  
GABINETE DO PREFEITO, em 22 de Abril de 2021. 
  
VOLMAR HELMUT KUHN 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Meda Maria Marx Kuhn 

Código Identificador:225FDFBD 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARA 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 
TERMO DE RESCISÃO PARCIAL DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS DECORRENTE DO PREGÃO Nº 006/2021, 
FIRMADO COM A EMPRESA LONGEVITÁ PRODUTOS 

HIGIÊNICOS LTDA, CNPJ Nº 04.718.347/0001-25. 
 

TERMO DE RESCISÃO PARCIAL DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS DECORRENTE DO PREGÃO Nº 006/2021, FIRMADO 
COM A EMPRESA LONGEVITÁ PRODUTOS HIGIÊNICOS 
LTDA, CNPJ Nº 04.718.347/0001-25. 
Processo número: 413/2021 
Licitação: PREGÃO Nº 006/2021 
Assunto: Registro de preços para aquisição de FRALDAS INFANTIS 
E GERIÁTRICAS aos pacientes aprovados pela Secretaria de Saúde, 
através do GUD, conforme resolução CIB nº 080/2019. 
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.  
O MUNICÍPIO DE TAQUARA – RS, Pessoa Jurídica de Direito 
Público, com sede na rua Tristão Monteiro, nº 1278, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 97.761.407/0001-73, neste ato representado pela 
Prefeita Municipal, Sra. SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA 
SILVEIRA, RG nº 4021906807 e CPF nº 383.163.400-97, doravante 
denominado MUNICÍPIO, resolve rescindir unilateralmente a Ata de 
Registro de Preços Nº 008/2021, decorrente do Pregão Presencial Nº 
006/2021, que teve como objeto o Registro de preços para aquisição 
de FRALDAS INFANTIS E GERIÁTRICAS aos pacientes aprovados 
pela Secretaria de Saúde, através do GUD, conforme resolução CIB nº 
080/2019, com a empresa LONGEVITÁ PRODUTOS HIGIÊNICOS 
LTDA, CNPJ Nº 04.718.347/0001-25, estabelecida na Rua Max 
Henrique Erichsen, nº 144, Bairro das Indústrias, Estrela/RS, CEP 
95880-00. 
CONSIDERANDO que, até o presente momento, a empresa foi 
convocada a assinar Ata de Registro de Preços solicitada em 18 de 
Março de 2021 e não fez e nem solicitou prorrogação de prazo e não 
realizou as entregas das fraldas solicitadas no empenho 2021/1488, 
solicitadas em 24 de março de 2021, impedindo o abastecimento 
regular dos estoques da Secretaria Municipal de Saúde, por fim, o 
parecer proferido pela Assessoria Jurídica do Município, que opinou 
pela possibilidade de convocação dos licitantes remanescentes, na 
ordem de classificação decorrente do Pregão 006/2021; 
  
Taquara, 19 de Abril de 2021. 
  
Município de Taquara 
SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 
Prefeita Municipal 
Contratante 

Publicado por: 
Ederson Mateus Rabaioli 

Código Identificador:20E9813C 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 
DISPENSA Nº 023/2021 

 
RATIFICO a dispensa de licitação para contratação da empresa 
SEATTLE CONSTRUTORA LTDA, com fornecimento de material e 
mão de obra, para instalação de divisórias para 4 (quatro) salas no 
Centro COVID-19, e da empresa LUMITEL COMERCIO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, com fornecimento de material e 
mão de obra, para serviços elétricos em 4 (quatro) salas no Centro 
COVID-19, conforme Processo Administrativo Licitatório n° 
1574/2021, Parecer Jurídico n° 401/2021, e em conformidade com 
base no art. 24, inciso IV do da Lei Federal 8.666/93 e suas 
posteriores alterações. 
  
Taquara, 22 de Abril de 2021. 
  
SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
José Pedro Pineiro Holderbaum 

Código Identificador:3303478F 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 

 



Rio Grande do Sul , 23 de Abril de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3048 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             77 

AVISO DE EDITAL 
  
A Comissão Especial de licitação da Prefeitura Municipal de Tenente 
Portela, no exercício das atribuições que lhe confere a Portaria nº 
47/2021 de 11 de Janeiro de 2021, torna público para o conhecimento 
dos interessados, que fará realizar no dia 10 de Maio de 2021, às 09h, 
no endereço Praça Tenente Portela, nº 23, a reunião de recebimento e 
abertura das documentações e propostas, conforme especificado no 
Processo Licitatório nº 34, Pregão Presencial nº 14/2021. 
  
DATA: 10/05/2021 
HORÁRIO: 9h – Horário deBrasília 
  
Objeto da Licitação: Formação de Ata de Registro de Preços para 
eventuais contratações de Serviços Terceirizados de Máquinas 
Pesadas. 
  
Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no 
endereço supra citado, bem como no site da Prefeitura Municipal de 
Tenente Portela – www.tenenteportela.rs.gov.br – Licitações. 
  
Tenente Portela 23 de Abril de 2021. 
  
ROSEMAR ANTONIO SALA  
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Delmar Adalberto Schaefer 

Código Identificador:5F511D1A 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
RESULTADO PRELIMINAR PSS 25/2021 

 
EDITAL Nº 33, DE 22 DE ABRIL DE 2021. 
  

HOMOLOGA resultado preliminar do Processo 
Seletivo Simplificado, Edital nº 25/2021, para 
contratação temporária de profissionais. 

  
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, em conjunto 
com a Comissão de Processo Seletivo Simplificado, nos termos da 
Portaria nº 170/2021 e em conformidade com o Edital de Processo 
Seletivo Simplificado nº 25/2021, TORNA PÚBLICO o presente 
Edital, que segue: 
1. HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR – Fica 
homologada a classificação preliminar, dos candidatos inscritos para o 
Processo Seletivo Simplificado, aberto conforme Edital nº 25/2021 de 
contratação temporária de profissionais para atuarem na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 
  
Para maiores informações pode-se acessar o Edital na íntegra através 
do site www.terradeareia.rs.gov.br. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

  
ALUISIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Helena Moreira Lopez 

Código Identificador:0936E97B 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIO HUGO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO 035/2021 
Pregão Presencial nº 006/2021 
  

CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 
CONTRATADO: ELITE INDÚSTRIA DE PAPEIS 
OBJETO: Aquisição de Materiais de Limpeza e Higiene 
VALOR TOTAL: R$ 4.500 (quatro mil e quinhentos reais). 
  
GILSO PAZ 
Prefeito Municipal 
  
EXTRATO DO CONTRATO 036/2021 
Pregão Presencial nº 006/2021 
  
CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 
CONTRATADO: KAIZEN COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI 
OBJETO: Aquisição de Materiais de Limpeza e Higiene 
VALOR TOTAL: R$ 1.099,72 (um mil noventa e nove reais e 
setenta e dois centavos). 
  
GILSO PAZ 
Prefeito Municipal 
  
EXTRATO DO CONTRATO 037/2021 
Pregão Presencial nº 006/2021 
  
CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 
CONTRATADO: LIRA DA LUZ & CIA LTDA 
OBJETO: Aquisição de Materiais de Limpeza e Higiene 
VALOR TOTAL: R$ 2.727,70 (dois mil setecentos e vinte e sete 
reais e setenta centavos). 
  
GILSO PAZ 
Prefeito Municipal  
  
EXTRATO DO CONTRATO 038/2021 
Pregão Presencial nº 006/2021 
  
CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 
CONTRATADO: LUIS HENRIQUE PIASSINI DOS SANTOS 
ME 
OBJETO: Aquisição de Materiais de Limpeza e Higiene 
VALOR TOTAL: R$ 7.696,10 (sete mil seiscentos e noventa e seis 
reais e dez centavos). 
  
GILSO PAZ 
Prefeito Municipal 
  
EXTRATO DO CONTRATO 039/2021 
Pregão Presencial nº 006/2021 
  
CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 
CONTRATADO: PASCOAL COMÉRCIO DE PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA 
OBJETO: Aquisição de Materiais de Limpeza e Higiene 
VALOR TOTAL: R$ 3.104,35 (três mil cento e quatro reais e 
trinta e cinco centavos). 
  
GILSO PAZ 
Prefeito Municipal 
  
 EXTRATO DO CONTRATO 040/2021 
Pregão Presencial nº 006/2021 
  
CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 
CONTRATADO: SIFA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA EIRELI 
OBJETO: Aquisição de Materiais de Limpeza e Higiene 
VALOR TOTAL: R$ 5.122,00 (cinco mil e vinte e dois reais). 
  
GILSO PAZ 
Prefeito Municipal 
  
EXTRATO DO CONTRATO 041/2021 
Pregão Presencial nº 006/2021 
  


